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徐州市2015年初中毕业、升学考试物理模拟试题（三）及答案
满分：80分   时间：100分钟
一、选择题（每小题只有一个选项符合题意，每小题2分，共20分，选择题答案填入下列框内。）
	1
	2
	3
	4[
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．根据你对生活中物理量的认识，下列数据符合实际的是   
A．课桌的高度约为2m
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B．我国家庭电路的电压是220 V

C．手机正常通话时的电流约为5A

D．教室里的大气压强约为2个标准大气压

2．下列关于声现象的说法正确的是

A．“低声细语”中的“低”，指声音的音调低

B．只要物体在振动，我们就能听到声音

C．大象交流时，利用次声波来传递信息

D．高速公路两旁的隔音板是为了防止噪声的产生
3．下列关于热现象的说法正确的是
A．春天冰雪消融，这是升华现象         

B．夏天冰棒周围冒“白气”，这是汽化现象

C．秋天的早晨花草上出现露珠，这是液化现象  
D．冬天的湖面出现冰层，这是凝华现象

4. 下列关于光现象的描述中，正确的是
A．立竿见影是由于光的反射形成的

B．“潭清疑水浅”与“池水映明月”的形成原因是一样的
C．初三学生李凡照毕业照时成的像与平时照镜子所成的像都是实像

D．雨过天晴后天空中出现的彩虹是光的色散现象

5．下列是发生在我们身边的常见物理现象，其中解释正确的是

A．放在水平讲台上的书处于静止状态，因为它所受重力和支持力是一对平衡力

B．推课桌时会运动，而不用力推就会停下来，说明力是物体产生运动的原因

C．足球在空中沿曲线飞行，是因为受到重力和踢力的共同作用

D．竖直上抛足球飞行到最高处时，如果所有力突然消失，足球将保持匀速直线运动状态

6．据报道，我国已制造出“世界上快的高速列车(图 1)，运行速度可达 380km/h。这种列车进站速度要比普通列车大一些. 为避免候车乘客被“吸”向火车的事故发生，站台上的安全线与列车的距离也要更大些。这是因为列车进站时车体附近
A．气流速度更大、压强更小        B．气流速度更大、压强更大

C．气流速度更小、压强更大        D．气流速度更小、压强更小

7．关于能量及能量之间的转化，下列说法正确的是

A.火山具有内能，冰山不具有内能

B.火箭在加速上升时，机械能保持不变

C.拦河大坝使水位升高，增加[image: image2]了水的重力势能
D.坠落的陨石在空中划过[image: image3.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




一道亮光[image: image4.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




时，内能转化为机械能

8.人类在探索自然规律的过程中，总结许多科学研究方法。如控制变量法、实验推理法、理想模型法、等效替代[image: image5.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




法等。下列过程中运用了“实验推理法”的是

A.牛顿第一定律的得出        [image: image6.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




           
B.将撬棒、剪刀等抽象为杠杆

C.用总电阻替代各分电阻                 
D.探究滑动摩擦力的大小与什么因素有关

9．能源、信息和材料是现代社会发展的三大支柱。关于能源、信息和材料，下列说法正确的是
A．超导材料主要是应用在电饭锅等电器上
B．“北斗”导航是利用超声波进行定位和导航的
C．卫星通信、移动通信是利用电磁波来传递信息的

D．LED灯的核心元件发光二极管是由超导材料制成的

10．如图所示，小灯泡规格为“6V  3W” （灯丝电阻不变），闭合开关，当滑动变阻器的滑片P移至a端时，电流表示数为0.5A；当滑片P移至b端时，电压表示数为3V。则

A．小灯泡灯丝电阻是6Ω                    
B．电源电压是12V

C．滑动变阻器最大阻值是20Ω      
D．滑片P移至b端时，灯消耗的实际功率是0.75w

二、填空题（每空1分，共20分）
11.古诗“花气袭人知骤暖”的意思是，从花的芳香气味变浓可以知道周边的气温突然升高。从物理学的角度分析，这是因为温度越高，                  。

12、2012年6月，神州九号飞船发射升空并与天宫一号对接后，以神州九号为参照物，天宫一号是　　的（选填“静止”或“运动”）；我国自行研制的宇航服的头盔玻璃必须能减弱　    　（选填“红外线”或“紫外线”）对眼睛和皮肤的损害
13.小强在立定跳远起跳时，用力向后蹬地，就能获得向前的力，这是因为物体间力的作用是     的。离开地面后，由于         ，他在空中还能继续向前运动。

14.“磨剪子咧，抢菜刀”是生活中常听到的吆喝声．请你分析：磨刀过程中刀很热是利用　_________　的方法改变菜刀的内能；把菜刀和剪子磨得很锋利，是利用　_________　的方法增大压强．

15.如图所示为一种浴室防滑踏垫，其正面为仿草坪式设计，这是通过增大接触面的粗糙程[image: image7.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




度的方法增大脚与垫之间的　     　，与地板接触的反面有许多小吸盘，将吸盘挤压到地面后，可利用　    　产生较大的压力，达到防滑效果．

16．一辆坦克的质量为20t，它有两条履带，每条履带与水平地面的接触面积为2m2，该坦克对  水平地面的压力为____________N，压强为_______________Pa．（g=10N/kg）．
17．在一次军事演习中，一架飞机沿水平方向一边匀速飞行一  边投放军用物资，在此过程中飞机的动能　_________　（选填“变大”、“变小”或“不 变”），物资在加速下落过程中，动能和重力势能之间的转化情况是：            ．[来源:学科网]
18.家庭电路中的电冰箱、电视机、电灯等用电器的连接方式是　　联；家庭电路中的火线和零线可以用　　    来辨别．

19、在物理课“造船比[image: image8.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




赛”中，把橡皮泥捏成碗形，可以漂浮在水面上，这是采用　_________　的方法增大了排开水的体积，从而增大可利用的浮力．某同学用质量为20g 的橡皮泥做成的船能漂浮在液面上，此时橡皮泥排开水的体积是　_________　 m3．

20、“可燃冰”作为新型能源，有着巨大的开发[image: image9.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




使用潜力．同等条件下，“可燃冰”完全燃烧放出的热量达到煤气的数十[image: image10.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




倍，说明“可燃冰”的　 　很大．以10倍的关系粗略计算，1kg“可燃冰”完全燃烧放出的热量为　   　J，这些热量可以使　  　kg的水从20℃加热至100℃。[c=4.2×103J/（kg•℃）•q煤气=4.2×107J/kg]．

三、解答题

21．按要求作图

（1）如图（a）所示，已知射向凹透镜的两条入射光线，请画出对应的折射光线。

（2）电冰箱的压缩机（电动机）是由温控[image: image11.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




开关控制的，冷藏室中的照明灯是由门控开关控制的，即开冰箱门时照明灯亮、关冰箱门时照明灯灭.请在图(b)中用笔画线连接好符合上述特点的电冰箱工作电路图.[来源:学*科*网Z*X*X*K]
22.如图所示，斜面长S=10m，高h=4m．用沿斜面方向的推力F，将一个重为100N的物体由斜面底端A匀速推到顶端B．运动过程中物体克服摩擦力 做了100J的功．求： 

(1)运动过程中克服物体的重力做的功；

(2)斜面的机械效率； 

(3)推力F的大小．

23．为了防止酒驾事故的出现，酒精测试仪已被广泛应用．交警使用的某型号酒精测试仪的工作原理如图所示．电源电压恒为8V，传感器电阻R2的电阻值随酒精气体浓度的增大而减小，当酒精气体的浓度为0时，R2的电阻为60Ω．使用前要通过调零旋扭[image: image12.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




（即滑动变阻器R1的滑片）对酒精测试仪进行调零，此时电压表的为6V．

（1）电压表的示数为6V时，电流表的示数为多少？

（2）电压表的示数为6V时，滑动变阻器R1的电阻值为多少？

（3）调零后，R1的电阻保持不变．某驾驶员对着酒精测试仪吹气10s，若电流表的示数达到0.2A，表明驾驶员酒驾，此时电压表的示数为多少？

    

24.在探究“电压一定时，电流跟电阻的关系”的实验中，设计电路图如图甲所示。

[来源:学。科。网]
⑴连接电路前，开关[image: image13]必须          。

⑵请请根据图甲电路图用笔画线代替导线将图乙所示实物连[image: image14]接成完整电路（导线不允许交叉）

⑶连接好电路，闭合开关，发现电流表没有示数，移动滑动变阻器的滑片，电压表示数始终接近电源电压。造成这一现象的原因可能是（     ）

A．电流表坏了            B. 滑动变阻器短路
C.电阻处接触不良         D.电阻短路

⑷排除电路故障进行实验，多次改变R的阻值，调节滑动变阻器，使电压示数保持不变，实验数据记录如下表。其中第5次实验电流表示数如图丙所示，其读数为          A。

	实验次数
	1
	2
	3
	4
	5

	电阻R/Ω
	5
	10[来源:学科网ZXXK]
	15
	20
	25

	电流V/A
	0[image: image15.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




.6
	0.3
	0.2
	0.15
	0.12


⑸实验结果是：                                                            。

25．物理学中把物体在单位时间内通过的路程叫速度，速度计算公式为：速度=路程/时间，即V=S/t。初中物理中还有很多这样定义的物理量，如密度、压强、功率、热值等，这种定义物理量的方法叫做比值定义法。高中物理中也有很多这样定义的物理量，如：把[image: image16.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




物体在单位时间内速度的变化量叫加速度（注：速度的变化量用△V表示，它等于前后速度之差；加速度用字母a表示，国际单位是m/s2）。由加速度的定义可知：

[image: image17]
（1）若一个物体开始运动的速度V0=2m/s，经过5s后它的速度变为Vt=6m/s，则这个物体在5s内的速度变化量△V=_________m/s。

（2）若问题（1）中的物体做匀加速直线运动（单位时间内速

度的增加量相等），求出物体的加速度大小a=_________m/s2。

（3）加速度的定义公式a=_________。

（4）匀速直线运动的V—t图像如（甲）所示，图中阴影部分面积表示以速度V匀速直线运动的物体，运动时间为t时通过的路程S；匀加速直线运动的V—t图像如（乙）所示，其中阴影部分面积表示做匀加速直线运动物体，速度由V0到Vt，运动时间为t时通过的路程S。用V0、t、a写出S的表达式，S=______________。
2015年徐州市中考物理模拟试卷（三）参考答案

一、选择题（每小题2分，共20分．每[image: image18.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




小题给出的四个选项中只有一个选项正确）

	1
	2
	3
	4[来源:学科网ZXXK][来源:Z|xx|k.Com]
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	C
	C
	D
	A
	A
	C
	A
	C
	D


二、填空

11．分子无规则运动越剧烈
12.静止  紫外线 
13.相互  惯性 
14、做功  减小受力面积  
15．摩擦力     大气压   
16.  2×l05  5×l04  
17.变小[image: image19.png]b 22 2050 B (ZXXK.COM)




  重力势能转化为动能

18.并  测电笔  
19、增大空心部分体积  2×l0-5  
20.热值  4.2×l08  1250．
三、解答题

21.略  
22. (1)400J  (2)80％  (3)50N 

23.（1）电压表的示数为6V时，电流表的示数为0.1A；

（2）电压表的示数为6V时，滑动变阻器R1的电阻值为20Ω；

（3）调零后，电流表的示数达到0.2A时电压表的示数为4V．
24． ⑴ 断开  ⑵如图

⑶ C  ⑷ 0.12 ⑸电压一定时，电流跟电阻成反比关系

25.（1）4 （2）0.8 （3）a=△V/t  (4) V0t+1/2at2

[image: image20.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)
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教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

